Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de

Energia, Transportes e Comunicações da Bahia

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 21/2022

Aos (11) onze dias do mês de julho de 2022, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria da

AGERBA, em regime de Colegiado, com as presenças do Sr. CARLOS HENRIQUE DE

AZEVÊDO MARTINS, Diretor Executivo, do Sr. SOSTHENES JOSÉ PAES COELHO CAMPOS,

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), da Srª TAHIS FLORES NUNES

SOARES, Diretora Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo

como participante a Srª CLÁUDIA SOUSA CARVALHO DE SANTANA, Chefe de Gabinete, para

deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do Diretor Executivo: não

houve; Item 01 – Processo nº 081.2159.2022.0002378-12, LUCIANA MARINHO NOVAES,

solicitação de abertura de procedimento licitatório da Linha nº 2259 – IGUAÍ X VITÓRIA DA

CONQUISTA, pelo Subsistema Complementar – SLIC - A Diretoria em Regime de Colegiado

indefere o pleito acerca da solicitação de abertura de procedimento licitatório da Linha nº 2259 –

IGUAÍ X VITÓRIA DA CONQUISTA, pelo Subsistema Complementar – SLIC. Encaminhar o

processo à CEL para devidas providências; Item 02 – Processo nº 081.2164.2019.0002664-95,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA BAHIA – OF. Nº 10/2017 - solicitação de abertura de

procedimento licitatório de implantação da linha nº 2020 – SANTA MARIA DA VITÓRIA X

BARREIRAS via CORRENTINA, IANHAÛMAS e SÃO DESIDÉRIO via BR 135, pelo

Subsistema Complementar– SLIC – A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza que os

licitantes vencedores providenciem, imediatamente, a assinatura do Termo de Permissão, no

prazo de 30 (trinta) dias, improrrogável. Encaminhar o processo à CEL para devidas

providências; Item 03 – Processo nº 081.2159.2021.0004787-54, LICITAÇÃO –

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 022/2022, trata-se de solicitação de reabertura de licitação da

linha nº 2152 – SENHOR DO BONFIM X JACOBINA, pelo Subsistema Complementar –  SLIC -

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de

Energia, Transportes e Comunicações da Bahia

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

A Diretoria em Regime de Colegiado acolhe a impugnação e decide  pela não reabertura de

licitação da linha nº 2152 – (SENHOR DO BONFIM X JACOBINA), pelo Subsistema

Complementar – SLIC. Encaminhar o processo à CEL para devidas providências; Item 04 –

Processo nº 081.2159.2019.0005100-19, LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº

79/2021, DA LINHA Nº 2283 – ALAGOINHAS X SERRINHA via LAMARÃO, a Comissão

Permanente de Licitação – CPL, solicita deliberação quanto à republicação do certame ou o seu

arquivamento, devido à licitação ter sido fracassada - A Diretoria em Regime de Colegiado

determina o arquivamento do certame. Encaminhar o processo à CPL para devidas providências;

Item 05 – Processo nº 081.2177.2022.0001227-38, LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA

PÚBLICA Nº 67/2021, DA LINHA Nº 2061 – BOM JESUS DA LAPA X SÍTIO DO MATO, a

ASGAB solicita deliberação quanto à realização de uma nova licitação, conceder a dilação de prazo

aos licitantes ou o arquivamento - A Diretoria em Regime de Colegiado determina o arquivamento

do certame. Encaminhar o processo à ASGAB para devidas providências; Item 06– Processo nº

081.2196.2021.0003309-71, LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 84/2021, DA

LINHA Nº 2279 – SEABRA X MULUNGU DO MORRO, a Comissão Permanente de Licitação

– CPL, solicita deliberação quanto ou arquivamento, devido à licitação ter sido declarada fracassada

na primeira vez e deserta pela segunda vez – A Diretoria em Regime de Colegiado determina o

arquivamento do certame. Encaminhar o processo à CPL para devidas providências; Item 07–

Processo nº 081.2181.2019.0003189-84, LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº

115/2021, DA LINHA Nº 2259 – VITÓRIA DA CONQUISTA X IGUAÍ, a Comissão

Permanente de Licitação – CPL, solicita a anulação da Concorrência Pública nº 115/2021 - A

Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a anulação da Concorrência Pública nº 115/202.

Encaminhar o processo à CPL para devidas providências; Item 08 – Processo nº

081.2165.2022.0002604-12, AGERBA/DE/DPE/DIRETORIA DE TARIFA – DTAF – NOTA

TÉCNICA Nº 60/2022/DTAF, solicitação para aprovação da minuta de Resolução referente ao

reajuste de tarifa do Subsistema Complementar - A Diretoria em Regime de Colegiado acolhe a

Nota Técnica nº 60/2022/DTAF, Id. (00048515668), e aprova a Minuta de Resolução, Id.

(00048546643) referente ao reajuste de tarifa do Subsistema Complementar, com vigência a

partir do dia 12/07/2022. Encaminhar o processo à ASGAB para devidas providências; Item 09 –

Processo nº 081.2173.2020.0000986-15, LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº

127/2021, DA LINHA Nº 2083 – FEIRA DE SANTANA X CAJUEIRO (DIST. RAFAEL

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de

Energia, Transportes e Comunicações da Bahia

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

JAMBEIRO), a Comissão Especial de Licitação – CEL, solicita deliberação para publicação do

resultado de licitação deserta - A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a publicação do

resultado de licitação DESERTA. Encaminhar o processo à CEL para devidas providências;

Item 10 – Processo nº 081.2177.2022.0001772-14, MARIA DA SILVA OLIVEIRA, solicitação

de reabertura de licitação para a Linha 2302 – SANTANA X BOM JESUS DA LAPA - A Diretoria

em Regime de Colegiado indefere o pleito. Encaminhar o processo à CPL para devidas

providências; Item 11– Processo nº 081.2177.2021.0003691-04, LICITAÇÃO –

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 13/2022, DA LINHA Nº 2318 – BOM JESUS DA LAPA X

AGROVILA XXII (CARINHANHA), a CPL solicita deliberação quanto à homologação e

adjudicação do objeto aos licitantes vencedores – A Diretoria em Regime de Colegiado homologa

a licitação e adjudica o seu objeto ao licitante vencedor: Sr. Claudemi Moreira Gonçalves.

Encaminhar o processo à CPL para devidas providências; Item 12 – Processo nº

081.2189.2020.0004734-41, PROCESSO DE REPARAÇÃO DE DANOS – PRD, trata-se de

PRD instaurado pela AGERBA em face de MATEUS, SANTOS E CIA LTDA., por

descumprimento do Contrato de Concessão de Linha AGERBA nº 221/2016, referente à Linha nº

588E (FEIRA DE SANTANA X PÉ DE SERRA) - A Diretoria em Regime de Colegiado acolhe o

relatório exarado, Id.(00045712319) e determina a inscrição do débito em dívida ativa,

instaurado  pela  AGERBA  em  face  de  MATEUS,  SANTOS  &  CIA LTDA., por

descumprimento  do Contrato de Concessão de Linha AGERBA nº 221/2016, referente à Linha

nº 588E (FEIRA DE SANTANA X PÉ DE SERRA), nos termos da Lei Estadual nº 13.446/15.

Encaminhar o processo ao PRD para as devidas providências; Item 13 – Processo nº

081.2159.2021.0002531-67, LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09/2022, DA

LINHA Nº 2316 – FEIRA DE SANTANA X POÇO (DISTRITO DE ANTONIO CARDOSO)

via BR 116 SUL, a CPL solicita deliberação quanto à homologação e adjudicação do objeto aos

licitantes vencedores – A Diretoria em Regime de Colegiado homologa a licitação e adjudica o

seu objeto ao licitante vencedor: Lima Cargas, Encomendas e Viagens Ltda. Encaminhar o

processo à CPL para devidas providências; Item 14 – Processo nº 081.2159.2021.0001614-75,

LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 103/2021, DA LINHA Nº 2198 – SÃO

FÉLIX DO CORIBE X CORIBE via JABORANDI, a CPL solicita deliberação quanto à

homologação e adjudicação do objeto aos licitantes vencedores - A Diretoria em Regime de

Colegiado homologa a licitação e adjudica o seu objeto aos licitantes vencedores: Sr. Nilton

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=49640887&id_procedimento_atual=25087372&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002164&infra_hash=0b6b09d29135e1059e5c694746527863bb13bd252f3066409d4732d71f06753a

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de

Energia, Transportes e Comunicações da Bahia

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

Inácio Gonçalves, Sr. Gilmar de Souza, Sr. Nilson Moura Gonçalves, Sr. Vanderlam Silva de

Assis, Sr. Paulo Correia da Silva, Sr. Neilton Moura Gonçalves, Sr. Adão Pereira de Moura e Sr.

Manoel Messias Passos Lopes. Encaminhar o processo à CPL para devidas providências; Item

15 – Processo nº 081.2164.2021.0000305-08, LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº

12/2022, DA LINHA Nº 2319 – BARREIRAS X BARRA, a CPL solicita deliberação quanto à

homologação e adjudicação do objeto aos licitantes vencedores – A Diretoria em Regime de

Colegiado homologa a licitação e adjudica o seu objeto aos licitantes vencedores: Sr. Rivelino

Irineu Carvalho de Andrade, Sr. Ginaldo Alves de Souto e Sr. Regivaldo Alves dos Santos.

Encaminhar o processo à CPL para devidas providências; Item 16 – Processo nº

081.2173.2020.0003224-34, LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 100/2021, DA

LINHA Nº 2194 – MORPARÁ X IBOTIRAMA, a CEL solicita deliberação quanto à realização

de uma nova licitação, conceder a dilação de prazo aos licitantes ou o arquivamento – A Diretoria

em Regime de Colegiado determina o arquivamento do certame. Encaminhar o processo à CEL

para devidas providências; Item 17 – Processo nº 081.2173.2020.0001131-93, LICITAÇÃO –

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 029/2021, DA LINHA Nº 2088 – FEIRA DE SANTANA X

CABUÇU (DIST. SAUBARA) via OLIVEIRA DOS CAMPINHOS, a CEL solicita deliberação

quanto à realização de uma nova licitação, conceder a dilação de prazo aos licitantes ou o

arquivamento - A Diretoria em Regime de Colegiado determina o arquivamento do certame.

Encaminhar o processo à CEL para devidas providências; Item 18 – Processo nº

081.2177.2022.0002866-84, PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA – OFÍCIO GP Nº

115/2022, solicitação de abertura de licitação para criação de mais uma vaga na linha 2035

(Ibotirama X Barreiras) - A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a abertura de licitação

para criação de mais uma vaga na linha nº 2035 – (IBOTIRAMA X BARREIRAS). Encaminhar

o processo à DPLO para devidas providências; Item 19 – Processo nº 081.2194.2022.0002897-

81, AGERBA/DE/CAFI/COSAU – CI Nº 10/2022, solicita autorização para a formalização do

Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de Microfilmagem e Digitalização para

atendimento às atividades da AGERBA, celebrado com a Empresa Gráfica da Bahia – EGBA, cujo

contrato possui término previsto para o dia 30 de setembro de 2022 - A Diretoria em Regime de

Colegiado autoriza a formalização do Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de

Serviços de Microfilmagem e Digitalização celebrado com a Empresa Gráfica da Bahia – EGBA.

Encaminhar o processo à COSAU para devidas providências; Item 20 – Processo nº

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de

Energia, Transportes e Comunicações da Bahia

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

081.0556.2021.0000929-97, LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2021, DA

LINHA Nº 2269 – VITÓRIA DA CONQUISTA X CARAÍBAS via LAGOA DO GRAMA, a

CEL solicita autorização para firmação do Termo de Permissão, após o transcurso de 120 (cento e

vinte) dias determinado pela Resolução AGERBA nº 03/2010 - A Diretoria em Regime de

Colegiado autoriza que o licitante vencedor providencie, imediatamente, a assinatura do Termo

de Permissão, no prazo de 30 (trinta) dias, improrrogável. Encaminhar o processo à CEL para

devidas providências; Item 21 – Processo nº 081.0556.2021.0003281-92, LICITAÇÃO –

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 16/2022, DA LINHA Nº 2317 –  SENHOR  DO  BONFIM

X  BARRACAS  (DIST. PONTO NOVO), a Comissão Especial de Licitação - CEL, solicita

deliberação para publicação do resultado de licitação deserta - A Diretoria em Regime de

Colegiado autoriza a publicação do resultado de licitação DESERTA. Encaminhar o processo à

CEL para devidas providências; Item 22 – Processo nº 081.9151.2022.0001845-42,

LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA, solicitação de abertura de procedimento

licitatório de implantação da linha TABOCAS DO BREJO VELHO X BARREIRAS via

MARIQUITA (BA 466), pelo Subsistema Complementar – SLIC - A Diretoria em Regime de

Colegiado autoriza a abertura de licitação da linha TABOCA DO BREJO VELHO X

BARREIRAS via MARIQUITA (BA 466). Encaminhar o processo à DPLO para as devidas

providências; Item 23 – Processo nº 081.2186.2021.0004269-21, AGERBA/DE/NGCTTH –

OFÍCIO CIRCULAR NGCTTH/DE/Nº 046/2021, trata-se de aditamento dos Contratos de

Concessão de Linha AGERBA nº 02/2012 e 03/2012 firmados entre a AGERBA e as

Concessionárias Vera Cruz Transportes e Serviços Marítimos Ltda. e CL Empreendimentos Ltda.,

respectivamente, cujo objeto é a prestação de serviço público de transporte hidroviário

intermunicipal de passageiros entre Salvador e Vera Cruz -  Em complemento à decisão colegiada

contida no item I da Ata Extraordinária Nº 20/2022, esta Diretoria em Regime de Colegiado

decide pela não prorrogação do Contrato de Concessão de Linha – AGERBA Nº 03/2012,

firmado com a CL Empreendimentos LTDA., autorizando a realização de procedimento de

contratação emergencial para operação da linha hidroviária nº 1002 – Salvador/Vera Cruz,

através de chamamento público, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias ou até que seja

finalizado o respectivo procedimento licitatório, o que ocorrer primeiro. Encaminhe-se à DPLO

para adoção das providências pertinentes quanto ao processo licitatório autorizado através da

Ata Extraordinária Nº 20/2022 e quanto à contratação emergencial ora autorizada, bem como ao

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de

Energia, Transportes e Comunicações da Bahia

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

NGCTTH para oficiar a Concessionária acerca da presente deliberação; Item 24 – Processo nº

081.2159.2021.0005428-60, ASTRAMAB – ASSOCIAÇÃO DOS TRANSPORTADORES

MARÍTIMOS DA BAHIA, solicitação de prorrogação dos  Termos  de  Permissão  -  A  Diretoria

em  Regime  de  Colegiado  autorizar  o aditamento dos Termos de Permissão das linhas

hidroviárias nº 1010, nº 1011 e nº 1012 para a prorrogação de seus prazos por mais 167 (cento e

sessenta e sete) dias, conforme manifestações dos setores técnicos da AGERBA e pareceres da i.

Procuradoria Geral do Estado. Encaminhe-se o processo à ASGAB para elaboração dos

respectivos Termos Aditivos. O Diretor Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a

presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois  de lida e achada

conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

CLÁUDIA SOUSA CARVALHO DE SANTANA

Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

CARLOS HENRIQUE DE AZEVÊDO MARTINS

Diretor Executivo

SOSTHENES JOSÉ PAES COELHO CAMPOS

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

TAHIS FLORES NUNES SOARES

Diretora Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas